
    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa            

AREA POLIZIA MUNICIPALE E SEGNALETICA STRADALE

Ordinanza dirigenziale n. 18 del 17/01/2025  
OGGETTO: CHIUSURA TEMPORANEA DI VIA DEL MOCALE , COMUNE DI  BARBERINO 
TAVARNELLE  PER L’ESECUZIONE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE
Vista la nota pervenuta da AVR per conto della Città Metropolitana di Firenze in data 

14/01/2025, con la quale si richiede l’emissione di ordinanza per l’istituzione di un divieto di transito in 
Via del Mocale dal civ 2 al civ 14 tratto compreso tra l’intersezione con via Naldini e via Roma, 
Comune di Barberino Tavarnelle, per l’esecuzione di lavori di manutenzione straordinaria sul manto 
stradale;

Considerate le caratteristiche della strada in questione ed atteso che costituisce la via di 
collegamento con Barberino Val d'Elsa e che pertanto la sua chiusura al transito comporta la modifica 
generale della viabilità del Centro del Capoluogo;

Considerata la necessità, a tutela della pubblica incolumità, del pubblico interesse e della 
integrità del patrimonio stradale, di dover procedere all’istituzione del divieto di transito e modifiche 
temporanee alla regolamentazione della circolazione stradale in alcune vie limitrofe  per consentire 
l’esecuzione dei lavori programmati;

Visti  gli  artt. 6 e 7 del D.L.vo. 30.4.92 n. 285;
Visto l’art. 107 comma 3° del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi dell’Unione del Chianti 
Fiorentino.
Visto il Decreto n. 1 del 07/01/2025 con il quale il Presidente dell’Unione Comunale 
del Chianti Fiorentino ha nominato il Responsabile del Servizio Polizia Locale nella 
persona della Dott.ssa Manola D’Amato,

O R D I N A
Dalle ore 8,00 del giorno 27 Gennaio 2025 fino a termine lavori e comunque non oltre le ore 18,00 del giorno 29 
Gennaio 2025 i seguenti divieti e obblighi nel Comune di Barberino Tavernelle;

1) L’istituz
ione del divieto di transito in Via del Mocale da intersezione Via Naldini a 
intersezione Via Roma;
2) L'inversi
one del senso di marcia e l'istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata in 
Via Roma nel tratto compreso tra Sant'Anna e l'intersezione con S.P.101, con 
direzione da Sant'Anna verso S.P. 101;



    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa            
3) L'istituzi
one dell'obbligo di svolta a sinistra per i veicoli che da piazza Cresti si immettono su 
Via Roma;
4) L'inversi
one del senso di marcia in Via IV Novembre e Viale Rimembranza nel tratto 
compreso tra l'intersezione con Via Togliatti e l'intersezione con Via Roma, con 
direzione da Via Togliatti verso Via Roma;
5) L'istituzi
one del doppio senso di circolazione in Via Roma dall'intersezione con Viale della 
Rimembranza all'intersezione con Via del Mocale;
6) L’istituz
ione del doppio senso di circolazione solo esclusivamente per gli autobus in via 
Togliatti nel tratto in uscita dal parcheggio via Togliatti direzione via della 
Rimembranza;
7) L’istituz
ione del divieto di sosta nei primi tre stalli di sosta posti in via Roma al civ. 284;
8) L'istituzi
one del divieto di svolta a sinistra in Via Due Giugno all'intersezione con Via IV 
Novembre e in Via Naldini all'intersezione con Viale della Rimembranza;
9) L'istituzi
one del divieto di transito  in via Spicciano nel tratto compreso tra il civico 3 e 
intersezione con Via Roma;
10) L’istituz
ione del divieto di transito eccetto residenti con senso unico alternato a vista in via di 
Spicciano dal civ. 20 al civ. 3;
11)  
L’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata negli ultimi due stalli di sosta 
entrambi i lati in via della Rimembranza intersezione via Roma;
12) L’istituz
ione del divieto di sosta con rimozione forzata negli ultimi due stalli di sosta in via 
Naldini intersezione via del Mocale;
13) L’istituz
ione del divieto di sosta con rimozione forzata in viale 2 Giugno nei primi due stalli 
di sosta posti sulla destra della carreggiata in prossimità dell’intersezione con via IV 
Novembre.
            



    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa            
I veicoli adibiti al servizio di trasporto pubblico saranno deviati sui seguenti percorsi 
alternativi;
Mezzi Pubblici provenienti da Barberino Val D'Elsa transiteranno in Via Roma, Piazza 
Matteotti, Sant'Anna Via Roma fino a innesto S.P. 101.
Mezzi Pubblici provenienti  da Firenze transiteranno in Piazza Della Repubblica, Via 
Togliatti fino a intersezione Via IV Novembre svolteranno a sinistra in Via IV Novembre, Via 
della Rimembranza fino a Via Roma poi a destra su Via Roma con direzione Siena oppure  
verso Firenze.

Il richiedente è incaricato dell’apposizione della relativa segnaletica di divieto, obbligo e preavviso 
da concordare con personale del Servizio Polizia Locale

La presente ordinanza è resa nota al pubblico mediante la pubblicazione all’Albo Pretorio 
dell’Unione, nonché mediante l’apposizione dei cartelli stradali previsti e prescritti dal Codice della 
Strada.

Copia della presente ordinanza viene trasmessa al Sig. Presidente dell’Unione del Chianti 
Fiorentino, all’Ufficio Segreteria dell’Unione.

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, da 
presentarsi entro 60 gg. dalla pubblicazione dell’atto, ai sensi dell’art. 37 del D. L.vo del 30.04.1992 n°285 e dell’art. 74 
del relativo regolamento di esecuzione.

Entro il predetto termine, a norma dell’art. 3 comma 4 della Legge 241/1990 e successive modifiche ed 
integrazioni, avverso la presente ordinanza, in applicazione della Legge 06.12.1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse 
potrà ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana, per incompetenza, eccesso di potere o per 
violazione di legge.

E’ fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare e far osservare la presente ordinanza.

 

Lì, 17/01/2025

IL RESPONSABILE SERVIZIO POLIZIA MUNICIP
MANOLA D'AMATO / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


